2. Sarcophage d'enfant découvert, « il y a quelques années, dans le voisinage d'Ajaccio, au lieu dit Punta di Tralavelo, près le Campo di Loro ». (MOR.) A Ajaccio, chez M. Campi, qui le retira « de la cour d'un paysan, où il servait d'auge pour les porcs ». (LAUR). Marbre blanc. Longueur, 1<sup>m</sup>16 ; largeur, 0<sup>m</sup>41 d'un côté, 0<sup>m</sup>38 de l'autre ; hauteur, 0<sup>m</sup>29 ; épaisseur de la cuve, 0<sup>m</sup>07.

1. Dans son ouvrage, *la Corse et la Station d'Ajaccio* (Paris, 1864 ; in-8<sup>e</sup>, p. 243), le docteur de Pietra Santa fait connaître, l'un à Canari, l'autre à Pianna, deux bas-reliefs qu'il attribue à l'époque romaine. La première est de l'année 1500 et accompagne l'épithaphe d'un notable de l'île et de sa femme ; l'autre, qui effectivement était antique, ne se trouve plus à Pianna. M. Ottavi, directeur d'école de cette localité, m'apprend qu'il s'agissait d'une pierre tombale avec le buste d'une femme ; un entrepreneur forestier, aujourd'hui décédé, l'acheta, il y a quelques années, et la fit transporter dans le département des Landes. Je ne sais ce qu'elle est devenue. (Note de M. Espérandieu.)

#### APPENDICE IV.

LES COMTES DE PROVENCE ET L'EXPULSION DES SARRASINS DE LA CORSE.

Villemus autem suam sententiam dixit, in hunc modum : nihil negotii terrestribus praeliis, Sarracenos vincere, habere exploratam rationem, quæ ex monte Mauro eos deturbaret, et pacatam regionem, ab incursionibus terrestribus redderet : sed factu non esse per facile oras maritimas ab infestationibus prohibere : quod Musactus Rex Sarracenorum navalibus praeliis exercitissimus, qui Sardiniam et Corsicam obtinebat magnam navium copiam haberet ; quare censeret, ut Pisanos et Genuenses socios, ad id bellum suscipiendum adhiberet, qui naves omni genera armorum ornatissimas, et scientiam rei nauticæ haberent ; quod si una coniuncti essent, procul dubio exploratam victoriam haberet, et Musactum ex Sardinia et Corsica expulsum iri. Haec sententia pronuntiata ab omnibus probatur : consilio dimisso, e vestigio Rex legatos nobilissimos civitatis Arelatis mittit Pisam et Genuam, cujus legationis Vernius et Escartius principem locum obtinuerunt. Ille terrestri itinere, in Italiam contenderunt. . . . 1.

Interea Legati, qui ad Pisanos et Genuenses missi fuerant, ad Regem referunt : utraque civitatem, haud aegre societatem belli fecisse, conventumque esse ut bellum, communi consilio gereretur ; et cum primum per anni tempus liceret navigare, quisque suam classem ad mare educeret ; anno vero nonagesimo nono decimi seculi summus Pontifex Sylvester, qui Gregorio successit aegre ferens Sardiniam et Corsicam, in potestatem jam a tempore Caroli Magni Sarracenorum esse, proposito diplomate Christianos principes monuit, ut Saracenos in istis insulis vi appugnare contenderent, et qui primus eas occupasset, imperio suo ac ditiori adjiceret. Quo edito promulgato, Pisani et Genuenses ad Bosonem Regem legatos mittunt, qui dicerent Musactum, qui Sardiniam possidebat, magnam habere classem quam singulis annis ex Hispania renovaret, magnopere horla-

1. Delbène raconte ensuite l'expédition du Frainet qui ne nous intéresse pas.

rentur, ut cum Musacti classe additis suis auxiliis confligant, diem dicat, quo ad aliquem portum conveniant. Ad haec Rex respondit, se naves omni genere armorum ornatissimas habere, esse ad pugnam paratum, si dies communi consilio dicatur ; is ad nonum Calendas Maias dictus est, quo ad portum Vintimiliæ, omnes classes, convenire deberent.

Jampridem Rex omnes veteres naves regni refici curaverat, novas paraverat, summaque industria armaverat, et toto regno magnam copiam renigum, gubernatorumque comparaverat, milites undequaque quaesiverat. Tali modo instructa classe preces ab omni clero, atque ab omnibus senioribus, matribusque familias, virginibusque Deo, et Sanctis funduntur, humilissimæque deprecantur, ut extremo tempore subvenire veluit. Societas belli cum Pisanis et Genuensibus facta, magna spe ac voluntate totum regnum compleverat, quia praeliis navalibus erant exercitissimi. Est enim commune vitium naturæ, ut magis incognitis rebus confidamus, vehementiusque exterræmur, quam rebus cognitis. Nacti idoneum tempus, portu exeunt et Taurenta inde ad Vintimiliæ portum, ad classem Pisanorum et Genuensium perveniunt, ibique consilia communicant et ad conflegendum animo sese confirmant. Dextra pars Pisanis attribuitur, sinistra vero Genuensibus, et media Regi Bosoni. Musactus autem Rex Sarracenorum, qui per exploratores de omnibus consiliis adversus se cognoverat, aucto ex Hispania navium numero, navibusque veteribus relictis, omnibus rebus etiam instructis, classem firmissimam omni genere armorum instructissimam paraverat, atque eodem contendere statuerat ; dicebat enim satius esse hostes adoriri, quam impetum domi suscinere. Itaque instructa classe, in formam lunæ, pleni spei bonæ, atque animi, adversus christianos profisciscuntur. Facile erat ex promontoriis, et superioribus locis, orae maritimæ prospicere in mare, et cum classes inter se appropinquare viderent, omnes superioribus actatis homines, mulieres, pueri, virgines, atque sacerdotes, ad coelum manus tendebant. Commisso praelio Sarraceni magno animo, ac virtute decertabant. . . . Et Sarraceni conspicati trirremem Bosonis (quæ a signo facile cognosci poterat) ex omnibus partibus, sese in eam incitaverunt, sed rector navis prævidit et celeritate enixus est. Duæ quæ alares erant, incitates conflixerunt et vehementissime : sed navis Vuillermi

cum duabus aliis praesidio fuit, regiaque triremis in eas impeditas impetum fecit et hac pugna duae deprimumuntur; sed Corsicae a Pisanis pressae celeriter pugna excesserunt... Ex Bosonis classes quatuor tantum modo depressae, paucae Pisanac ac Genuenses; viginti captae ex Sarracenis, caeterae Sardiniam atque Corsicam petiverunt, quas persequi Christiani propter interventum noctis, non poterunt... Hoc praelium factum fuisse anno supra notato tradidimus, autoritate Sabaudicarum historiarum, quod ante bellum, ad Alpes Cotias ab Ardoïno factum, fuisse tradunt; iam enim annos harum rerum historiae Genuenses non habere ad liquidum exploratos certum est. Umbertus enim Folietæ carum luculesitus scriptor, de his rebus gestis in hunc modum scripsit. « *Manca et detruncata omnia a rudibus illorum temporum scriptoribus traduntur, qui res verba « vix attingentes, neque exitu bellorum produunt, ut omnia densissima ignorantiae caligine obruta vix cernantur* ». Porro nostri Historici scripserunt hoc praelium Bosonem Regem cum Genuensibus habuisse; sed certum est Genuenses pro Sarracenis accepisse. Nam Genuensium Historiae de bello sarracenicæ mentionem quidem fecere; sed Genuenses cum Bosone Rege Arelatis bellum gessisse nullum verbum. Prepostere igitur narraverunt, ut rudis aetas tunc ferebat.